

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 335-3

на проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 22 декабря 2020 года № 21 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

от 28.12.2020 г.

г. Тайшет

*Утверждено
распоряжением
председателя КСП
Тайшетского района
от 28.12.2020 г. №792 -р*

Заключение Контрольно-счетной палаты Тайшетского района (далее – Заключение) на проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 22 декабря 2020 года № 21 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением «О Контрольно-счетной палате Тайшетского района», утвержденном решением Думы Тайшетского района от 28.01.2020 г. №274, Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Тайшетский район», утвержденном решением Думы Тайшетского района от 24.12.2007 г. № 283, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области и муниципального образования «Тайшетский район», распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты Тайшетского района от 24.12.2020 г. № 788-р.

Предмет экспертно-аналитического мероприятия:

Проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 22 декабря 2020 года № 21 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», документы и материалы, представляемые одновременно с ним в Думу Тайшетского района.

Цель проведения экспертно-аналитического мероприятия:

- определение соответствия действующему законодательству и нормативным правовым актам органов местного самоуправления «Тайшетский район» проекта решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 22 декабря 2020 года № 21 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», а также документов и материалов, представляемых одновременно с ним в Думу Тайшетского района;

- определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в измененные приложения;

- выявление или подтверждение отсутствия нарушений и недостатков Проекта решения (рисков принятия решения по использованию средств областного и местного бюджета, создающих условия для последующего неправомерного использования бюджетных средств, невыполнения (неполного выполнения) задач и функций, возложенных на органы представительной и исполнительной власти Тайшетского района.

Сроки начала и окончания проведения экспертно-аналитического мероприятия:

С 24 декабря 2020 г. по 28 декабря 2020 г.

Исполнители экспертно-аналитического мероприятия:

Ведущий инспектор инспекции по обеспечению деятельности в аппарате Контрольно-счетной палаты Тайшетского района – Зайцева С.Ю., ведущий инспектор инспекции по обеспечению деятельности в аппарате Контрольно-счетной палаты Тайшетского района – Мельникова М.А.

В КСП для подготовки Экспертного заключения на проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 22 декабря 2020 года № 21 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», документы и материалы, представляемые одновременно с ним, поступили **24.12.2020 года**.

Представленные документы и материалы одновременно с Проектом решения Думы Тайшетского района соответствуют п.4 ст.14 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Тайшетский район».

Изменения вносятся в соответствии со ст. ст. 52, 53, 55 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 16.12.2020 г. № 114-ОЗ «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», ст. ст. 30,46,56,63 Устава муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Тайшетский район», утвержденным решением Думы Тайшетского района от 24.12.2007 г. № 283 (в редакции решения Думы Тайшетского района от 29.04.2020 г. № 282).

1. Общая характеристика бюджета муниципального образования «Тайшетский район» на 2020 год на плановый период 2021 и 2022 годов

В связи с принятием закона «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» от 16.12.2020 г. № 114-ОЗ, с поправками в проект Решения Думы Тайшетского района «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» вносятся изменения в доходную и расходную части районного бюджета утвержденного решением Думы от 22 декабря 2020 года № 21 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», предлагается утвердить основные характеристики бюджета района.

Предлагаемые проектом Решения основные характеристики приведены в таблице 1.

Таблица 1 (тыс. рублей)

Основные параметры бюджета	2021 год	2022 год	2023 год
Доходы, в том числе:	2 629 810,2	2 162 301,4	2 292 600,9
Налоговые и неналоговые доходы	625 653,7	653 489,5	686 504,5
Безвозмездные поступления	2 004 156,5	1 508 811,9	1 606 096,4
Расходы, в том числе:	2 676 525,6	2 194 975,8	2 323 493,5
условно утвержденные расходы	-	17 154,5	35 870,0
Дефицит (-), Профицит (+)	- 46 715,4	-32 674,4	-30 892,6
Процент дефицита (к доходам без учета безвозмездных поступлений)	7,5	5,0	4,5

Основные характеристики Проекта решения на 2021 - 2023 годы в целом соответствуют установленным БК РФ принципам сбалансированности бюджета (ст.33 БК РФ).

2. Анализ доходной части Проекта решения.

Предлагается общий объем прогнозируемых доходов районного бюджета **увеличить:**

- на 2021 год на 133 521,6 тыс. рублей и утвердить в сумме **2 629 810,2** тыс. рублей (ранее предлагалось - **2 496 288,6** тыс. рублей);

- на 2022 год на 124 043,9 тыс. рублей и утвердить в сумме **2 162 301,4** тыс. рублей (ранее предлагалось - **2 038 257,5** тыс. рублей);

- на 2023 год на 349 845,2 тыс. рублей и утвердить в сумме **2 292 600,9** тыс. рублей (ранее предлагалось – **1 942 755,7** тыс. рублей).

Предполагаемые изменения представлены в таблице 2.

Таблица 2 (тыс. рублей)

Показатель	Решение Думы от 22.12.2020 г. №21	Проект на 2021 год	ОТКЛ.	Решение Думы от 22.12.2020 г. №21	Проект на 2022 год	ОТКЛ.	Решение Думы от 22.12.2020 г. №21	Проект на 2023 год	ОТКЛ.
Налоговые и неналоговые доходы	622 937,4	625 653,8	+2 716,4	660 857,7	653 489,5	-7 368,2	706 981,4	686 504,5	-20 476,9
Налог на доходы физических лиц	487 592,4	490 308,8	+2 716,4	525 624,6	518 256,4	-7 368,2	573 456,5	552 979,6	-20 476,9
Акцизы по подакцизным товарам	9 046,2	9 046,2	-	9 413,9	9 413,9	-	10 020,9	10 020,9	-

(продукции), производимым на территории РФ										
Налоги на совокупный доход	34 079,0	34 079,0	-	34 079,0	34 079,0	-	34 079,0	34 079,0	-	
Государственная пошлина	9 015,0	9 015,0	-	9 065,0	9 065,0	-	9 005,0	9 005,0	-	
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	18 855,8	18 855,8	-	18 463,2	18 463,2	-	16 370,0	16 370,0	-	
Платежи при пользовании природными ресурсами	658,0	658,0	-	683,0	683,0	-	683,0	683,0	-	
Доходы от оказания услуг (работ) и компенсации затрат государства	61 711,5	61 711,5	-	61 711,5	61 711,5	-	61 711,5	61 711,5	-	
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	843,5	843,5	-	793,5	793,5	-	793,5	793,5	-	
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 121,0	1 121,0	-	1 009,0	1 009,0	-	847,0	847,0	-	
Прочие неналоговые доходы	15,0	15,0	-	15,0	15,0	-	15,0	15,0	-	
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ, в том числе:	1 873 351,2	2 004 156,5	+130805,3	1 377 399,8	1 508 811,9	+131412,1	1 235 774,3	1 606 096,4	+370322,1	
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	325,7	325,7	-	0,0	0,0	-	0,0	0,0	-	
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	733 717,7	786 224,6	+52506,9	252 535,0	383 947,1	+131412,1	223 501,1	593 823,2	+370322,1	
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	1 124 807,0	1 202 633,3	+77 826,3	1 123 935,5	1 123 935,5	-	1 012 273,2	1 012 273,2	-	
Иные межбюджетные трансферты	14 500,8	14 972,9	+472,1	929,3	929,3	-	0,0	0,0	-	
ИТОГО	2496288,5	2629810,2	+133521,7	2038257,5	2162301,4	+124043,9	1942755,7	2292600,9	+349845,2	

Предполагается, что налоговые и неналоговые доходы районного бюджета поступят в **2021** году в объеме **625 653,7** тыс. рублей, с *увеличением* на **2 716,3** тыс. рублей к первоначальным параметрам, в **2022** году в объеме **653 489,5** тыс. рублей, с *уменьшением* на **7 368,2** тыс. рублей к первоначальным параметрам, в **2023** году в объеме **686 504,5** тыс. рублей, с *уменьшением* на **20 476,9** тыс. рублей к первоначальным параметрам.

Согласно данным пояснительной записки к проекту решения увеличение (снижение) связано с изменением темпа роста налога на доходы физических лиц на 2021 – 2023 годы в соответствии с прогнозом социально – экономического развития муниципального образования «Тайшетский район» на 2021 – 2023 годы, утвержденным постановлением администрации Тайшетского района от 12 ноября 2020 года № 811 «Об одобрении прогноза социально – экономического развития муниципального образования «Тайшетский район» на 2021 – 2023 годы».

В соответствии со ст. 169 БК РФ, **проект местного бюджета составляется на основе прогноза социально-экономического развития** в целях финансового

обеспечения расходных обязательств муниципального образования.

КСП района отмечает, что Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Тайшетский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, одобренный Постановлением администрации Тайшетского района от 12.11.2020 г. № 811, **не корректировался**.

КСП отмечает, что прогнозируемый **объем безвозмездных поступлений** за счет средств областного бюджета **соответствует данным областного бюджета** на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов принятого от 16.12.2020 г. № 114-ОЗ «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (приложения 16,17,18 к закону об областном бюджете).

Безвозмездные поступления в районный бюджет предлагается:

На 2021 год увеличить на 130 805,3 тыс. рублей и утвердить в сумме 2 004 156,5 тыс. рублей, из них:

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) планируется без изменений к первоначальным параметрам и составит **325,7** тыс. рублей (*приложение № 16 к ОЗ*).

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации **увеличены** на 52 506,9 тыс. рублей и составят **786 224,6** тыс. рублей (*приложение № 17 к ОЗ*), в том числе:

- субсидия местным бюджетам на обеспечение среднесуточного набора продуктов питания детей, страдающих туберкулезной интоксикацией и (или) находящихся под диспансерным наблюдением у фтизиатра, посещающих группы оздоровительной направленности в муниципальных дошкольных образовательных организациях, расположенных на территории Иркутской области, увеличена на 118,2 тыс. рублей и составит 446,1 тыс. рублей (*таблица № 51 приложения № 17 к ОЗ*);

- субсидия местным бюджетам по обеспечению бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области увеличена на 51,4 тыс. рублей и составит 7 037,5 тыс. рублей (*таблица № 47 приложения № 17 к ОЗ*);

- субсидия бюджетам на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом уменьшена на 7 452,3 тыс. рублей и составит 0,0 тыс. рублей (*таблица № 53 приложения № 17 к ОЗ*);

- субсидия бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях, составит 53 944,5 тыс. рублей (*таблица № 75 приложения № 17 к ОЗ, ранее не предусматривалась*);

- субсидия бюджетам на создание условий для организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях, составит 5 791,1 тыс. рублей (*таблица № 36 приложения № 17 к ОЗ*);

- субсидия местным бюджетам на организацию бесплатного питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях в Иркутской области, готовность которых к обеспечению горячим питанием 100 процентов обучающихся, получающих начальное общее образование, не подтверждена увеличена на 54,0 тыс. рублей и

составит 160,2 тыс. рублей (таблица № 50 приложения № 17 к ОЗ).

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации **увеличены** на 77 826,3 тыс. рублей и составят **1 202 633,3** тыс. рублей (приложение № 18 к ОЗ), в том числе:

- субвенция на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях увеличена на 63 375,2 тыс. рублей и составит 758 566,0 тыс. рублей (таблица № 16 приложения № 18 к ОЗ);

- субвенция на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях увеличена на 14 451,1 тыс. рублей и составит 322 750,5 тыс. рублей (таблица № 17 приложения № 18 к ОЗ).

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями, увеличены на 472,1 тыс. рублей и составят 14 972,9 тыс. рублей.

На 2022 год увеличить на 131 412,1 тыс. рублей и утвердить в сумме 1 508 811,9 тыс. рублей, из них:

- субсидия местным бюджетам на обеспечение среднесуточного набора продуктов питания детей, страдающих туберкулезной интоксикацией и (или) находящихся под диспансерным наблюдением у фтизиатра, посещающих группы оздоровительной направленности в муниципальных дошкольных образовательных организациях, расположенных на территории Иркутской области, уменьшена на 157,1 тыс. рублей и составит 170,8 тыс. рублей (таблица № 51 приложения № 17 к ОЗ);

- субсидия бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях, составит 55 923,4 тыс. рублей (таблица № 36 приложения № 17 к ОЗ, ранее не предусматривалась);

- субсидия местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации мероприятий по строительству, реконструкции объектов культуры и архивов составит 75 645,8 тыс. рублей (таблица № 12 приложения № 17 к ОЗ, ранее не предусматривалась).

На 2023 год увеличить на 370 322,1 тыс. рублей и утвердить в сумме 1 606 096,4 тыс. рублей, из них:

- субсидия местным бюджетам на обеспечение среднесуточного набора продуктов питания детей, страдающих туберкулезной интоксикацией и (или) находящихся под диспансерным наблюдением у фтизиатра, посещающих группы оздоровительной направленности в муниципальных дошкольных образовательных организациях, расположенных на территории Иркутской области, уменьшена на 154,5 тыс. рублей и составит 168,0 тыс. рублей (таблица № 51 приложения № 17 к ОЗ);

- субсидия местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных

бюджетов, в целях реализации мероприятий по строительству, реконструкции образовательных организаций составит 310 859,0 тыс. рублей (таблица № 2 приложения № 17 к ОЗ, ранее не предусматривалась);

- субсидия местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации мероприятий по строительству, реконструкции объектов культуры и архивов составит 3 694,2 тыс. рублей (таблица № 12 приложения № 17 к ОЗ, ранее не предусматривалась);

- субсидия бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях, составит 55 923,4 тыс. рублей (таблица № 36 приложения № 17 к ОЗ, ранее не предусматривалась).

3. Анализ расходной части Проекта решения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

При проведении анализа расходной части бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов установлено:

Общий объем расходов бюджета запланирован:

- на 2021 год в размере 2 676 525,6 тыс. рублей, с увеличением от первоначального на 133 521,7 тыс. рублей, в том числе, средства на реализацию муниципальных программ (программные расходы) – 2 642 075,2 тыс. рублей или 98,7 % от общего объема расходов, непрограммные расходы – 34 450,4 тыс. рублей, или 1,3%.

- на 2022 год в размере 2 194 975,8 тыс. рублей (из них, условно утвержденные – 17 154,5 тыс. рублей) с увеличением от первоначального на 123 675,4 тыс. рублей, в том числе, программные расходы – 2 143 393,9 тыс. рублей или 97,7%, непрограммные расходы – 34 427,4 тыс. рублей или 2,3%.

- на 2023 год в размере 2 323 493,5 тыс. рублей (из них, условно утвержденные – 35 870,0 тыс. рублей) с увеличением от первоначального на 348 923,7 тыс. рублей, в том числе, программные расходы – 2 253 483,7 тыс. рублей или 98,5 %, непрограммные расходы – 34 139,8 тыс. рублей или 1,5%.

Изменения муниципальных программ и непрограммных расходов представлено в таблице 3.

Таблица 3 (тыс. рублей)

Наименование	2021 год			2022 год			2023 год		
	Решение Думы № 21 от 22.12.2020	Проект решения	Изменения	Решение Думы № 21 от 22.12.2020	Проект решения	Изменения	Решение Думы № 21 от 22.12.2020	Проект решения	Изменения
1. «Безопасность» на 2020-2025 годы	18 645,4	19 117,5	472,1	20 933,1	20 933,1	0,0	20 985,7	20 985,7	0,0
2. «Охрана труда» на 2020-2025 годы	3 811,4	3 811,4	0,0	6 412,3	6 412,3	0,0	8 475,2	8 475,2	0,0
3. «Градостроительная политика на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы	1 881,2	1 881,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
4. «Молодым семьям – доступное жилье» на 2020-2025 годы	2 652,0	2 652,0	0,0	2 652,0	2 652,0	0,0	2 652,0	2 652,0	0,0

5. «Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в Тайшетском районе» на 2018-2023 годы	57,2	57,2	0,0	59,6	59,6	0,0	61,9	61,9	0,0
6. «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2020-2025 годы	192,9	192,9	0,0	112,0	112,0	0,0	112,0	112,0	0,0
7. «Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании «Тайшетский район» на 2020-2025 годы	175 299,2	175 502,9	203,7	164 283,7	163 731,1	-552,6	161 279,5	159 743,8	-1 535,7
8. «Развитие экономического потенциала на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы	114,1	114,1	0,0	116,1	116,1	0,0	113,9	113,9	0,0
9. «Развитие образования» на 2020-2025 годы	1 795 220,5	1 874 315,2	79 094,7	1 343 281,6	1 331 900,8	-11 380,8	1 230 638,5	1 518 397,3	287 758,8
10. «Развитие культуры, спорта и молодежной политики на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы	189 582,6	189 762,6	180,0	180 683,1	256 404,7	75 721,6	190 870,4	194 568,3	3 697,9
11. «Социальная поддержка отдельных категорий населения муниципального образования «Тайшетский район» на 2020-2025 годы	147 517,8	205 643,8	58 126,0	148 763,4	208 896,1	60 132,7	149 566,7	209 699,4	60 132,7
12. «Муниципальное управление» на 2020-2025 годы	109 239,2	109 239,2	0,0	101 677,1	101 677,1	0,0	87 233,5	87 233,5	0,0
13. «Повышение эффективности управления муниципальным имуществом муниципального образования «Тайшетский район» на 2020-2025 годы	32 622,0	32 067,2	2 445,2	38 408,9	38 408,9	0,0	38 739,0	38 739,0	0,0
14. «Развитие дорожного хозяйства» на 2020-2025 годы	29 157,0	22 157,0	- 7 000,0	9 529,1	9 529,1	0,0	10 140,7	10 140,7	0,0
15. «Обеспечение общественной безопасности, профилактика правонарушений и социального сиротства на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы	2 561,0	2 561,0	0,0	2 561,0	2 561,0	0,0	2 561,0	2 561,0	0,0
Итого по муниципальным программам	2 508 553,5	2 642 075,2	133 521,7	2 019 473,0	2 143 393,9	123 920,9	1 903 430,0	2 253 483,7	350 053,7
Непрограммные направления деятельности	34 450,4	34 450,4	0,0	34 427,4	34 427,4	0,0	34 139,8	34 139,8	0,0
ИТОГО	2 543 003,9	2 676 525,6	133 521,7	2 053 900,4	2 177 821,3	123 920,9	1 937 569,8	2 287 623,5	350 053,7

Проектом решения предусмотрено изменение финансирования в 2021 году с увеличением 6 и уменьшением 1 из 15 муниципальных программ, в 2022 году с увеличением 2 и уменьшением 2 из 14 муниципальных программ, в 2023 году с увеличением 3 и уменьшением 1 из 14 муниципальных программ.

Согласно данным представленным в таблице основные изменения расходов предлагаются по следующим муниципальным программам:

1. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Безопасность»** на 2020-2025 годы, планируется увеличить в 2021 году на 472,1 тыс. рублей и утвердить в сумме 19 117,5 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения, планируется увеличить расходы на реализацию подпрограммы **«Предупреждение и ликвидация ЧС на территории Тайшетского района»** по основному мероприятию **«Обеспечение деятельности МКУ «Служба ГО и ЧС»** за счёт межбюджетных трансфертов из бюджета поселения в соответствии с заключенным соглашением от 04.12.2020 года № 8 о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения по участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Тайшетского городского поселения.

2. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании «Тайшетский район»** на 2020-2025 годы, планируется в 2021 году *увеличить* на 203,7 тыс. рублей и утвердить в сумме 175 502,9 тыс. рублей, в 2022 году *уменьшить* на 552,6 тыс. рублей и утвердить в сумме 163 731,1 тыс. рублей, в 2023 году *уменьшить* на 1 535,7 тыс. рублей и утвердить в сумме 159 743,8 тыс. рублей.

Согласно данным пояснительной записки изменение объемов бюджетных ассигнований планируется на реализацию подпрограммы **«Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышение устойчивости муниципальных образований Тайшетского района»** по основному мероприятию **«Обеспечение сбалансированности бюджетов муниципальных образований Тайшетского района»**.

3. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Развитие образования»** на 2020-2025 годы планируется увеличить в 2021 году на 79 094,7 тыс. рублей, уменьшить в 2020 году на 11 380,8 тыс. рублей, увеличить в 2023 году на 287 758,8 тыс. рублей.

Изменение объемов бюджетных ассигнований планируется по следующим подпрограммам.

- **«Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного образования»** в 2021 году увеличить на 82 865,5 тыс. рублей, в 2022 году увеличить на 21 136,3 тыс. рублей, в 2023 году увеличить на 8 650,8 тыс. рублей, в том числе:

увеличить расходы по следующим основным мероприятиям:

- **«Обеспечение функционирования деятельности муниципальных образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования»** в 2021 году на 14451,1 тыс. рублей за счет средств областного бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях, в 2022 году – на 6 000,0 тыс. рублей, в 2023 году – на 3 200,0 тыс. рублей;

- **«Обеспечение функционирования деятельности муниципальных образовательных организаций, реализующих программы общего образования»** в 2021 году на 63 375,2 тыс. рублей за счет средств областного бюджета на обеспечение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего

общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, в 2022 году – на 16 217,7 тыс. рублей, в 2023 году – на 6 532,2 тыс. рублей;

- *«Приобретение технологического и холодильного оборудования для организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное образование»* в 2021 году на 6 656,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – на 5 791,1 тыс. рублей, за счет средств районного бюджета – на 865,4 тыс. рублей;

уменьшить расходы по основному мероприятию *«Мероприятия по предотвращению распространения заболеваемости детей туберкулезом в образовательных организациях»* в 2021 году на 1 617,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета увеличить на 118,2 тыс. рублей, за счет средств районного бюджета уменьшить на 1 735,5 тыс. рублей; в 2022 году на 1 081,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета уменьшить на 157,1 тыс. рублей, за счет средств районного бюджета уменьшить на 924,3 тыс. рублей; в 2023 году на 1 081,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета уменьшить на 154,5 тыс. рублей, за счет средств районного бюджета уменьшить на 926,9 тыс. рублей.

- *«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие образования»* по основному мероприятию *«Осуществление полномочий по ведению бухгалтерского и налогового учета, финансово-хозяйственной и экономической деятельности образовательных учреждений Тайшетского района»* в 2021 году увеличить на 500,0 тыс. рублей, в 2022 году увеличить на 3 000,0 тыс. рублей.

Согласно информации, представленной по запросу КСП, данные расходы предусмотрены на оплату коммунальных услуг за отопление здания профилактория, расположенного по адресу: г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86/3. Здание профилактория передано в оперативное управление МКУ «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Тайшетского района» согласно постановления администрации Тайшетского района от 19.11.2020 г. № 827.

- *«Развитие материально-технической базы образовательных организаций»* планируется уменьшить расходы в 2021 году на 4 270,8 тыс. рублей, в 2022 году на 35 517,1 тыс. рублей и увеличить расходы в 2023 году на 279 108,0 тыс. рублей, в том числе:

- планируется исключить расходы по основным мероприятиям:

«Капитальный ремонт здания МКОУ СОШ № 23, расположенного по адресу: Иркутская область, г. Тайшет, ул. Ивана Бича, 1» в 2021 и 2022 годах по 3 454,9 тыс. рублей ежегодно;

«Строительство образовательной организации «Средняя общеобразовательная школа № 3, расположенная по адресу: Иркутская область, г. Тайшет, ул. Первомайская, 3б» (разработка проектно-сметной документации, получение положительного заключения и проведение проверки достоверности определения сметной стоимости строительства) в 2021 году на 8 000,0 тыс. рублей;

«Создание в общеобразовательных организациях условий для занятий физической культурой и спортом», в 2021 году на 8 565,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – на 7 452,3 тыс. рублей и средств районного бюджета – на 1 113,6 тыс. рублей;

«Строительство образовательного комплекса «Школа – детский сад» в с. Старый Акульшет Тайшетского района Иркутской области» в 2022 и 2023 годах по 32 062,2 тыс. рублей ежегодно;

- планируется добавить расходы по основным мероприятиям, ранее не предусмотренным в проекте бюджета:

«Капитальный ремонт здания МКОУ СОШ № 5 г. Тайшет, расположенного по адресу: Иркутская область, г. Тайшет, м-н «Новый», 20» (получение положительного заключения о достоверности определения сметной стоимости объекта капитального строительства) в 2021 году - 250,0 тыс. рублей;

«Строительство образовательной организации «Средняя общеобразовательная школа на 1275 учащихся, расположенная по адресу: Иркутская область, г. Тайшет, ул. Горького, 21» (разработка проектно-сметной документации, получение положительного заключения и проведение проверки достоверности определения сметной стоимости строительства) в 2021 году – 12500,0 тыс. рублей;

«Строительство объекта «Детское дошкольное учреждение на 250 мест в с. Старый Акульшет Тайшетского района Иркутской области» (разработка проектно-сметной документации, получение положительного заключения и проведение проверки достоверности определения сметной стоимости строительства) в 2021 году - 3 000,0 тыс. рублей;

«Строительство школы-сад на 128 мест, п. Соляная Тайшетского района» в 2023 году - 100 100,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 100 000,0 тыс. рублей и средств районного бюджета – 100,1 тыс. рублей;

«Строительство школы-сад на 128 мест, с. Бирюса Тайшетского района» в 2023 году - 134 884,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 134 750,0 тыс. рублей и средств районного бюджета – 134,9 тыс. рублей;

«Строительство детского сада на 140 мест, р.п. Шиткино Тайшетского района» в 2023 году - 76 185,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 76 109,0 тыс. рублей и средств районного бюджета – 76,2 тыс. рублей.

КСП района отмечает, что в 2020 году КУМИ района заключен муниципальный контракт № 0134300026320000169 от 05.08.2020 г. с ООО «ФРОНТАЖ» на разработку проектно-сметной документации на строительство школы-сад на 80 мест, с. Талая Тайшетского района на сумму 3 862,5 тыс. рублей. Однако, проектом бюджета на 2021 – 2023 годы не предусмотрены бюджетные ассигнования на реализацию мероприятия на строительство школы-сада в с. Талая.

В рамках подпрограммы «Развитие материально-технической базы образовательных организаций» реализуется национальный проект «Демография», в рамках которого предусмотрены расходы на строительство объекта «Детское дошкольное учреждение на 120 мест, расположенное по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, г. Тайшет, ул. Зои Космодемьянской,7» на 2021 год в объеме 138 929,3 тыс. рублей.

4. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Развитие культуры, спорта и молодежной политики на территории Тайшетского района»** на 2020-2025 годы планируется увеличить в 2021 году на 180,0 тыс. рублей, в 2022 году – на 75 721,6 тыс. рублей, в 2023 году – на 3 697,9 тыс. рублей.

По подпрограмме *«Развитие и укрепление материально-технической базы учреждений культуры и дополнительного образования сферы культуры и спорта Тайшетского района»* планируется добавить расходы по основным мероприятиям, ранее не предусмотренным в проекте бюджета:

«Капитальный ремонт здания МКУДО ДМШ № 2, расположенного по адресу: Иркутская область, г. Тайшет, ул. Чапаева, 1» (получение положительного заключения о достоверности определения сметной стоимости объекта капитального строительства) в 2021 году - 180,0 тыс. рублей;

«Строительство Рождественского Дома культуры Тайшетского района Иркутской области» в 2022 году - 75 721,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 75 645,8 тыс. рублей, в 2023 году - 3 697,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 3 694,2 тыс. рублей.

5. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы муниципального **«Социальная поддержка отдельных категорий населения муниципального образования «Тайшетский район»** на 2020-2025 годы, планируется увеличить в 2021 году на 58 126,0 тыс. рублей, в 2022 – 2023 годах по 60 132,7 тыс. рублей ежегодно на реализацию подпрограммы **«Повышение эффективности и усиление адресной направленности мер по социальной защите отдельных категорий населения»**, в том числе по основным мероприятиям:

«Обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях» в 2021 году на 59,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 51,4 тыс. рублей, за счет средств районного бюджета – 7,7 тыс. рублей;

«Организация бесплатного питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, готовность которых к обеспечению горячим питанием 100 процентов обучающихся, получающих начальное общее образование, не подтверждена» в 2021 году на 62,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 54,0 тыс. рублей, за счет средств районного бюджета – 8,0 тыс. рублей;

«Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях»:

в 2021 году на 58 004,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 42 616,2 тыс. рублей, за счет средств областного бюджета – 11 328,3 тыс. рублей, за счет средств районного бюджета – 4 060,4 тыс. рублей;

в 2022-2023 годах на 60 132,7 тыс. рублей ежегодно, в том числе за счет средств федерального бюджета – 44 179,5 тыс. рублей, за счет средств областного бюджета – 11 743,9 тыс. рублей, за счет средств районного бюджета – 4 209,3 тыс. рублей.

В рамках подпрограммы **«Повышение эффективности и усиление адресной направленности мер по социальной защите отдельных категорий населения»** реализуется национальный проект **«Демография»**, в рамках которого предусмотрены расходы по основному мероприятию **«Обеспечение бесплатным питанием учащихся из многодетных и малоимущих семей в муниципальных общеобразовательных организациях Тайшетского района»** за счет средств областного бюджета на 2021-2023 годы по 40 580,1 тыс. рублей ежегодно.

6. В рамках реализации муниципальной программы **«Повышение эффективности управления муниципальным имуществом муниципального образования «Тайшетский район»»** на 2020-2025 годы, подпрограммы **«Исполнение полномочий в области жилищных отношений»** планируется добавить основное мероприятие **«Приобретение жилых помещений для специалистов, в работе которых имеется острая необходимость на территории Тайшетского района»** с объемом финансирования 2 445,2 тыс. рублей на 2021 год.

7. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Развитие дорожного хозяйства»** на 2020-2025 годы планируется уменьшить в 2021 году по подпрограмме **«Развитие дорожной инфраструктуры»** на 7 000,00 тыс. рублей, в том числе:

- уменьшить расходы по основному мероприятию **«Строительство пешеходных мостов на территории муниципальных образований Тайшетского района»** на 10 000,0 тыс. рублей.

По запросу КСП в качестве обоснования планирования бюджетных ассигнований на реализацию данных мероприятий, КУМИ района представлена информация, согласно которой, на 2021 год запланированы расходы на разработку проектно-сметной документации на- **«Строительство пешеходного мостового перехода с подходами через р. Бирюса в районе населенных пунктов д. Тремина – п. Новотремино, протяженностью 240 м.»** в сумме 10 000,0 тыс. рублей;

- увеличить расходы по основному мероприятию **«Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района»** на 3000,0 тыс. рублей на разработку проектно-сметной документации на реконструкцию автомобильной дороги 25-236 ОП МР 024 Туманшет-Венгерка в Тайшетском районе.

Непрограммные направления деятельности

Бюджетные ассигнования на реализацию непрограммных направлений деятельности остаются в прежнем объеме: на 2021 год – 34 450,4 тыс. рублей, на 2022 год – 34 427,4 тыс. рублей, на 2023 год – 34 139,8 тыс. рублей.

В статье **12** (МБТ из района бюджетам поселений) **Проекта решения** предлагается утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования «Тайшетский район» бюджетам поселений:

- на 2021 год в сумме 137 759,6 тыс. рублей (с увеличением **на 203,7** тыс.рублей, от первоначального проекта);

- на 2022 год в сумме 137 267,3 тыс. рублей (с уменьшением **на 552,6** тыс.рублей, от первоначального проекта);

- на 2023 год в сумме 133 161,0 тыс. рублей (с уменьшением **на 1 535,7** тыс.рублей, от первоначального проекта).

В части 5 статьи **13** (Иные МБТ из района бюджетам поселений) **Проекта решения** предлагается утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования «Тайшетский район»

бюджетам поселений в форме дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений:

- на 2021 год в сумме 39 727,7 тыс. рублей (с увеличением **на 203,7** тыс.рублей, от первоначального проекта);

- на 2022 год в сумме 41 856,9 тыс. рублей (с уменьшением **на 552,6** тыс.рублей, от первоначального проекта);

- на 2023 год в сумме 44 570,4 тыс. рублей (с уменьшением **на 1 535,7** тыс.рублей, от первоначального проекта).

Финансирование указанных расходов осуществляется по коду главного распорядителя средств бюджета муниципального образования «Тайшетский район» **908** «Финансовое управление администрации Тайшетского района», разделу 1400 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации».

В статье **17** Проекта решения предлагается утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга:

по состоянию на 1 января 2022 года в размере 50 965,3 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 тыс. рублей;

по состоянию на 1 января 2023 года в размере 83 389,7 тыс. рублей (с уменьшением **на 368,5** тыс. рублей от первоначального проекта), в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 тыс. рублей;

по состоянию на 1 января 2024 года в размере 113 532,4 тыс. рублей (с уменьшением **на 1 289,9** тыс. рублей от первоначального проекта), в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 тыс. рублей.

Предлагаемые к утверждению предельные объемы муниципального долга не превышают ограничения, установленные п. 3 ст.107 БК РФ (не должен превышать утвержденный общий годовой объем доходов без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений).

Общие объемы предлагаемых к утверждению Проектом решения на 2021-2023 годы источников внутреннего финансирования дефицита бюджета (46 715,3 тыс. рублей, 33 042,9 тыс. рублей, 31 814,1 тыс. рублей – Приложения № 16, № 17 к Проекту решения) соответствуют прогнозируемым объемам дефицита, что позволяет обеспечить соблюдение принципа сбалансированности бюджета (ст.33 БК РФ) и принципа общего (совокупного) покрытия расходов бюджета (ст.35 БК РФ).

Выводы:

1. Проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 22 декабря 2020 года № 21 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, а также документы и материалы, представляемые одновременно с ним в Думу Тайшетского района, соответствуют действующему законодательству и нормативным правовым актам муниципального образования «Тайшетский район».

2. Анализ проекта решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 22 декабря 2020 года № 21 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2021 год и на

плановый период 2022 и 2023 годов, показал, что основные характеристики Проекта решения на 2021 - 2023 годы в целом соответствуют установленным БК РФ (принципам сбалансированности бюджета) (ст.33 БК РФ).

Председатель КСП
Тайшетского района

A handwritten signature in blue ink, consisting of several fluid, overlapping strokes that form a stylized, abstract shape.

О.Б. Шитенко